
 
COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 

(Provincia di Catanzaro)  

 
 

 copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 30 del Reg. 

 

Data 16.05.2023 

 

 

OGGETTO: NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE  (DUP)  – PERIODO 

2023/2025 (ART. 170, COMMA 1 DEL D. LGS. N. 267/2000). 

PRESENTAZIONE. 
 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno 16 del mese di MAGGIO alle ore 11:45 la Giunta Comunale 

del Comune di Isca sullo Ionio è stata convocata in presenza. 

 

N.  COGNOME E NOME QUALIFICA 
Presente 

(si – no) 

1      MIRARCHI   Vincenzo          Sindaco SI 

2 BATTAGLIA       Marziale Vice – Sindaco -Assessore NO 

3 BONELLI        Gessica                   Assessore SI 

 

  

Assiste il Segretario Comunale, Dott.ssa Samuela Egiziano con funzioni consultive, referenti e di 

assistenza che provvede alla redazione del presente verbale. 

Presiede la seduta nella sua qualità il Sindaco, il Dott. Vincenzo Mirarchi che dichiara aperta la 

trattazione sopra indicata. 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e in particolare gli articoli 151 e 170; 

 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e in particolare il principio contabile applicato della programmazione 

all. 4/1; 

 

Richiamato in particolare il comma 1 dell’articolo 170 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale 

testualmente recita: 

“1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di pro-

grammazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo sche-

ma di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di ag-

giornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di programma-

zione decorrente dall’esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del docu-

mento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione previ-

sionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le 

modalità previste dall’ordinamento contabile vigente nell’esercizio 2014. Il primo documento unico 

di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno 

partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere 

dal 1° gennaio 2015.”; 

 

Ritenuto necessario procedere alla presentazione della nota di aggiornamento al DUP 2023/2025 al 

Consiglio Comunale, la quale, unitamente al bilancio di previsione, sarà oggetto di approvazione da 

parte del Consiglio Comunale; 

 

Vista la FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015 sul sito 

http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/Faq/ARCONET/Armonizzazione/, la quale precisa, tra gli 

altri: 

 che la nota di aggiornamento al DUP è eventuale, in quanto può non essere presentata se sono 

verificate entrambe le seguenti condizioni: 

a) il DUP è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi strategici e operativi 

del Consiglio; 

b) non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del DUP già approvato; 

 che, se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come lo schema 

http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/Faq/ARCONET/Armonizzazione/


del DUP definitivo. Pertanto è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al D. 

Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto l’art. 170 del TUEL che al comma 1 recita: “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta 

presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. 

Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione 

finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di 

programmazione.  [… ] ”; 

 

Tenuto conto della necessità di procedere alla presentazione della nota di aggiornamento al DUP 

2023/2025 al fine di: 

- tenere conto degli eventi e del quadro normativo sopravvenuto; 

- tenere conto delle previsioni di entrata e di spesa inserite nello schema del bilancio di 

previsione 2023/2025; 

 

Preso atto che sono approvati col DUP, se non approvati con distinto atto: 

- il programma triennale dei LL.PP. e relativo elenco annuale; 

- il piano biennale degli acquisti di forniture e servizi; 

- il piano triennale del fabbisogno del personale; 

 

Considerato che, con l’introduzione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), si è 

provveduto a far confluire nello stesso l’adempimento relativo all’approvazione del Piano Triennale 

dei Fabbisogni di Personale; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 09/03/2023, ad oggetto: “Approvazione 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 – 2025”, la cui sottosezione 3.3 

dell’allegato A allo stesso riguarda il Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 09/02/2023, ad oggetto: “ADOZIONE 

SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025 E 

DELL’ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L’ANNO 2023 E PROGRAMMA BIENNALE PER 

L’ACQUISIZIONE DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 (ART. 21, COMMA 1, D. LGS. N. 

50/2016 E S.M.I.)”; 

 



Vista la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023/2025 che si allega 

all’originale del presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell’atto, di cui all’art. 49, comma 1 

del D. Lgs. n. 267/2000, reso dal Responsabile competente; 

 

Visti:  

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. n. 118/2011; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

A votazione unanime e palese; 

DELIBERA 

 
Di presentare al Consiglio Comunale, ai sensi dell’articolo 170, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 

e in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al 

D. Lgs. n. 118/2011, la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il 

periodo 2023/2025, che si allega all’originale del presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale, ai fini della sua approvazione contestuale all’approvazione del bilancio di previsione; 

 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese, 

   DELIBERA 

 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 



                                                      

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di 
deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: “NOTA DI AGGIORNA-
MENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) – PERIODO 
2023/2025 (ART. 170, COMMA 1 DEL D. LGS. N. 267/2000). PRESENTAZIONE” 
esprime Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile. 
 
Isca sullo Ionio, 16.05.2023 
 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                                                                                         f.to Vincenzo Larocca 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene così letto, approvato e sottoscritto 
 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N. ______ 
 
Il sottoscritto responsabile della pubblicazione 

CERTIFICA 
 

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Elettronico del Comune in data 
odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del T. U. 
approvato con D.lgs. 18/08/2000 n. 267. 

- Che altresì la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari con 
nota prot. 2329 ai sensi dell’art. 125 del medesimo T.U. 

 

 
 

 
 
 

 
Ai sensi dell’art. 18 del D. P. R. 28/12/2000, N. 445 
 

SI CERTIFICA 
Che la presente copia è conforme all’atto originale presso questo Ufficio 
 

 
 
 

 
 
 

ESECUTIVITÀ 
 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 

 agosto 2000, n. 267. 

 

 E’ divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267,  

 in data _______________ (dopo il decimo giorno dalla pubblicazione in Albo Pretorio). 

 

IL  SINDACO  

f.to Dott. Vincenzo Mirarchi 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

    f.to Dott.ssa Samuela Egiziano 

Isca sullo Ionio, 17/05/2023 
IsacIsca Sullo 
Ionio,2020.11.201916161616
16/10/2019___________ 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
      f.to Santa Carmela Procopio 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

     f.to Dott.ssa Samuela Egiziano Isca sullo Ionio, 16/05/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Samuela Egiziano 

Isca sullo Ionio, 
 

X 

X 


